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Biens

(Var. mensuelle) 
[Var. cumulative]

Services

(Var. mensuelle) 
[Var. cumulative]

Total

(Var. mensuelle) 
[Var. cumulative]

Exportations 53,8 milliards $ 9,3 milliards $ 63,0 milliards $

(8,7 %) (0,1 %) (7,4 %)

[ 24,3 %] [-5,2 %] [18,6 %]

Importations 50,5 milliards $ 10,0 milliards $ 60,5 milliards $

(-1,0 %) (3,5 %) (-0,2 %)

[14,3 %] [-15,0 %] [8,4 %]

Balance 3,2 milliards $ -0,7 milliards $ 2,5 milliards $

(4,8 milliards $) (-0,3 milliards $) (4,5 milliards $)

•Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 
variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 
l’exercice précédent.
•Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 
désaisonnalisées.

Les exportations de biens du Canada ont connu une forte hausse en juin, soit  

une augmentation de 8,7 %, qui est principalement attribuable aux produits 

énergétiques, mais également aux véhicules automobiles et pièces pour 

véhicules automobiles ainsi qu’aux produits en métal et aux produits minéraux 

non métalliques. Cette progression a permis d’atteindre un sommet record de 

53,8 milliards de dollars dans les exportations de biens. Au cours de la même 

période, les importations de biens ont diminué de 1 %, principalement en 

raison de la baisse des importations de biens de consommation et de 

véhicules automobiles et pièces pour véhicules automobiles. Si on ne tient 

pas compte des effets des variations de prix, les exportations réelles de biens 

(ou volumes des exportations) ont augmenté de 7 % en juin, tandis que les 

volumes des importations de biens ont diminué de 2,2 %.

La situation est toute autre pour le commerce des services du Canada. Même 

si le commerce total des services demeure bien en deçà de son niveau 

antérieur à la pandémie de 24,6 milliards de dollars en février 2020, les 

importations de services ont connu une forte croissance en juin, une hausse 

de 3,5 % comparativement à mai, étant donné que les importations des 

services commerciaux et des services de voyage ont augmenté. Toutefois, les 

exportations de services sont demeurées assez stables, progressant 

seulement de 0,1 % en juin.

Pour ce qui est du commerce international des biens et des services 

combinés, les exportations canadiennes ont progressé de 7,4 % et les 

importations canadiennes ont diminué de 0,2 %. Par conséquent, la balance 

commerciale du Canada avec le monde est passée d’un déficit de 2 milliards 

de dollars en mai à un surplus de 2,5 milliards de dollars en juin.



3Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. 

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)

0,4 % plus élevé 
que février 2020

12,4 % plus élevé 

que février 2020

14,7 % plus bas que février 2020

27,1 % plus bas que février 2020

Milliards $ Milliards $
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. 

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Les exportations ont augmenté dans 9 des 11 catégories de produits pour les 
biens et dans 2 des 4 catégories de services. Les produits énergétiques ont le 
plus contribué à la hausse des exportations totales de biens, augmentant de  
22,9 % en juin – représentant environ la moitié du gain total des exportations de 
biens – pour atteindre le niveau le plus élevé depuis mars 2019. Cette 
progression a été principalement soutenue par une croissance significative des 
exportations de pétrole brut, les prix et les volumes ayant augmenté. Les 
exportations de produits pétroliers énergétiques raffinés et de gaz naturel ont 
également augmenté en juin. Après plusieurs mois de baisse des exportations de 
véhicules automobiles et de pièces détachées en raison de pénuries 
d'approvisionnement en semi-conducteurs, les exportations de véhicules 
automobiles et de pièces détachées ont rebondi en juin, augmentant de 14,9 %, 
soutenues par les voitures de tourisme et les camions légers. Cependant, 
l'industrie continue de souffrir des pénuries de semi-conducteurs et les 
exportations restent bien en dessous des niveaux antérieurs à la pandémie. Les 
exportations de produits minéraux métalliques et non métalliques ont également 
progressé de 12,7 % en juin pour atteindre un niveau record de 6,7 milliards de 
dollars, principalement grâce à la hausse des exportations d'or vers Hong Kong 
et le Royaume-Uni.

Les importations ont diminué dans 7 des 11 catégories de produits et dans 1 des 
4 catégories de services. La diminution des importations de biens de 
consommation a contribué le plus à la baisse globale des importations de biens 
en juin, avec un recul de 3,7%. Cela est dû principalement à la baisse des 
importations d'articles en métaux précieux et d'équipements de protection 
individuelle. Ces baisses ont été partiellement compensées par l'augmentation 
des importations de produits pharmaceutiques et médicaux en raison de la 
hausse des importations de vaccins contre la COVID-19 dans cette catégorie. 
Les importations de véhicules à moteur et de pièces détachées ont également 
diminué en juin, principalement en raison de la baisse des importations de 
voitures particulières et de camions légers en provenance de pays autres que les 
États-Unis. Bien que les importations de services commerciaux et de voyages 
aient considérablement augmenté en juin, les importations totales de services 
sont restées inférieures de 27,1 % aux niveaux de février 2020, avant la 
pandémie
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.

En juin, les exportations vers les États-Unis ont augmenté de 
8,2 % pour atteindre un niveau record de 39,7 milliards de 
dollars, soutenues par une hausse des exportations de pétrole 
brut et de voitures et camions légers. Les importations en 
provenance des États-Unis ont également augmenté de 1,9 %. 
Par conséquent, l'excédent commercial du Canada avec les 
États-Unis est passé de 5,9 milliards de dollars en mai à       
8,3 milliards de dollars en juin, soit le plus important excédent 
depuis août 2008.

Les exportations de biens vers les pays autres que les États-
Unis ont augmenté de 10,2 % en juin, soutenues par une 
hausse des exportations vers Hong Kong (or), les Pays-Bas 
(aluminium, minerais de fer et pétrole brut), la Chine (minerais 
de cuivre et canola) et le Royaume-Uni (or). À l'inverse, les 
importations de biens en provenance des pays autres que les 
États-Unis ont diminué de 5,3 % en juin, des baisses ayant été 
observées chez la plupart des grands partenaires 
commerciaux asiatiques. Par conséquent, le déficit commercial 
du Canada avec les pays autres que les États-Unis a diminué, 
passant d'un niveau record de 7,5 milliards de dollars en mai à 
5,1 milliards de dollars en juin.
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Commerce des biens 
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes)

Source : Statistique Canada, Tableau 12-10-0128-01.

Sur la base de la balance des paiements, données désaisonnalisées.

La hausse des exportations de biens a été largement favorisée 
par l’augmentation des volumes d’exportation (7,0 %), alors 
que les prix à l’exportation ont également augmenté de 1,6 %. 
Si on exclut l’effet de prix des importations de biens, les 
volumes ont en fait diminué de 2,2 %; cette baisse a été 
atténuée par une augmentation des prix de 1,2 %, pour un 
effet net de -1,0 %.

L’inflation au Canada a quelque peu ralenti en juin, pour 
s’établir à 3,1 % sur une base annuelle, en baisse par rapport 
au taux d’inflation de 3,6 % en mai. Cependant, les effets de 
l’année de base ont eu un impact à la baisse sur l’inflation en 
juin 2021, en raison des augmentations de prix au cours de la 
même période l’année précédente. À titre de comparaison, 
l’inflation aux États-Unis a atteint 5,4 % en juin sur une base 
annuelle, ce qui représente la plus forte augmentation 
mensuelle depuis août 2008. Bien que l’inflation au Canada et 
aux États-Unis continue de dépasser la limite supérieure de 
3 % des cibles d’inflation, le taux d’inflation élevé actuel est 
probablement transitoire et devrait diminuer au cours des 
prochains mois.

Le dollar canadien a perdu 0,7 cent US par rapport au dollar 
américain en juin, la valeur moyenne d’un dollar canadien 
s’établissant à 0,82 $ US.



• Plusieurs menaces pèsent sur la stabilité de la croissance économique mondiale, notamment le variant Delta, les 
pénuries d’approvisionnement (p. ex. les semi-conducteurs) et le taux d’inflation élevé, ce qui pourrait rendre la 
reprise économique plus difficile que prévu. Néanmoins, de nombreuses prévisions, y compris les récentes 
prévisions du FMI de juillet, tablent sur une forte croissance (plus de 6,0 %) de l’économie mondiale en 2021, et 
sur une autre forte croissance (4,9 %) en 2022.

• Après une baisse de 0,5 % en avril, le PIB réel du Canada a de nouveau reculé en mai, chutant de 0,3 %, en 
raison de la contraction des industries productrices de biens et de services. L’activité économique totale était 
d’environ 2 % inférieure au niveau de février 2020, avant la pandémie. Les informations préliminaires indiquent 
une augmentation de 0,7 % du PIB réel pour le mois de juin, soutenue par le commerce de détail et les services 
d’hébergement et de restauration, les mesures de santé publique s’étant allégées dans de nombreuses 
provinces.

• En raison de l’accès limité aux vaccins et de la prolifération du variant Delta, les économies de l’ANASE ont été 
particulièrement touchées par les nouvelles épidémies de COVID-19. Par conséquent, l’indice des directeurs 
d’achat (PMI) pour le secteur manufacturier indonésien s’est effondré en juillet, et l’activité est demeurée faible en 
Malaisie, en Thaïlande et au Vietnam.
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Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce de marchandises : 

Le jeudi 2 septembre



8

Tableau 1 : Commerce par secteur industriel

(en millions $)

Remarque : Le pourcentage de variation mensuelle est le pourcentage de variation depuis le mois précédent; le pourcentage de variation cumulative est le pourcentage de variation 

à compter de janvier jusqu’au dernier mois, comparativement à la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, tableaux 12-10121-01 et 12-10-0144-01. Sur la base de la balance des paiements, données désaisonnalisées.

Exportations Importations

21 juin

% variation 

mensuelle

%  

variation 

cumulative 21 juin

% variation 

mensuelle

%  

variation 

cumulative

Biens 53,762 8,7 24,3 50,531 -1,0 14,3

Produits primaires 32,912 12,6 35,3 17,189 0,0 12,0

Produits énergétiques 11,304 22,9 69,3 2,396 14,5 6,3

Produits non primaires 19,308 2,8 12,1 31,096 -1,8 14,5

Machines et matériel industriels 2,974 2,1 3,1 5,585 -1,8 14,8

Machines et matériel électroniques 2,199 -0,9 2,7 5,674 -3,3 12.0

Véhicules automobiles et pièces 5,880 14,9 19,3 6,740 -3,8 29,2

Aéronefs et autre matériel de transport 1,842 -20,7 23,9 1,869 28,0 -15,9

Biens de consommation 6,413 3,4 10,3 11,229 -3,7 12,4

Services 9,262 0,1 -5,2 10,002 3,5 -15,0

Commerciaux 7,122 -0,1 2,7 7,516 4,2 4,7

Voyages 854 0,1 -43,9 524 16,2 -79,2

Transports 1,175 1,5 0,9 1,837 -1,9 -11,6

Gouvernement 110 0,0 -14,1 126 0,0 -0,8

Total des biens et services 63,024 7,4 18,6 60,533 -0,2 8,4
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Tableau 2 : Commerce de marchandises, par partenaire commercial

(en millions $)

Remarque : Le pourcentage de variation mensuelle est le pourcentage de variation depuis le mois précédent; le pourcentage de variation cumulative est le pourcentage de variation 

à compter de janvier jusqu’au dernier mois, comparativement à la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Sur la base de la balance des paiements, données désaisonnalisées.

Exportations Importations

21 juin

% variation 

mensuelle

%  

variation 

cumulative 21 juin

% variation 

mensuelle

%  variation 

cumulative

États-Unis 39,713 8,2 29,3 31,381 1,9 14,8

Mexique 824 11,1 42,9 1,552 -4,7 29,0

Union européenne 2,783 5,6 12,1 4,884 3,3 10,5

Allemagne 662 15,4 7,3 1,312 3,5 11,6

France 335 16,2 -4,2 468 1,7 13,5

Royaume Uni 1,280 18,7 -1,0 832 9,4 -1,3

Inde 230 4,5 -35,4 347 -11,3 21,9

Chine 2,727 10,6 21,2 4,219 -9,6 23,0

Japon 1,223 10,3 7,5 1,052 -5,4 27,8

Corée du Sud 380 -32,3 9,1 604 -16,8 30,3

Reste du monde 4,601 16,9 14,1 5,660 -8,9 3,8

Commerce total de marchandises 53,762 8,7 24,3 50,531 -1,0 14,3


